
 
ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 

DELLA PROVINCIA DI TORINO 
 

C.so Francia 8, 10143 Torino - C.F.. 01111330013  

Tel: 011.58.15.111  Fax: 011.50.53.23 Web: www.omceo-to.it  
 email: segreteria.amministrativa@omceo.to.it 

pec: segreteria.to@pec.omceo.it  

__________________________________________________________ 

 

 

Delibera n. 140/2024 

 

 

Il Consiglio direttivo dell'Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della 

provincia di Torino, nella seduta del 22.07.2024, 

 

Ravvisata la necessità di definire le procedure operative delle elezioni per il rinnovo 

degli organi collegiali dell’Ordine per il quadriennio 2025-2028 che, ai sensi della 

normativa vigente, devono svolgersi nel terzo quadrimestre dell’anno corrente;  

Visti: 

− il D.Lgs.CPS n. 233/1946 e s.m.i.; 

− il D.M. Salute del 15 marzo 2018; 

− il Regolamento FNOMCeO sulle modalità operative per lo svolgimento delle 

operazioni elettorali, approvato dal Consiglio Nazionale il 16.07.2020;  

− il D.lgs. n. 82/2005 recante Codice dell’Amministrazione Digitale; 

− il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”; 

− l’art. 31-bis della L. n. 176/2020; 

− la comunicazione COM(2021) 118  del 9 marzo 2021 della Commissione UE 

recante “Bussola per il digitale 2030: il modello europeo per il decennio 

digitale”, che individua fra gli obiettivi dell'UE quello di garantire che, entro il 

2030, la vita democratica e i servizi pubblici online siano completamente 

accessibili a tutti, anche attraverso il voto elettronico; 

− la raccomandazione CM/Rec(2017)5 del 14.06.2017 del Comitato dei 

Ministri del Consiglio d’Europa agli Stati Membri sugli standard relativi al voto 

elettronico (e-voting); 

Richiamate le molteplici iniziative legislative avviate nella XVIII legislatura per 

l'informatizzazione e la digitalizzazione del procedimento elettorale e la 

sperimentazione del voto elettronico; 

Considerato che il voto elettronico è compatibile con i principi democratici a 

condizione che le relative procedure rispettino gli standard di legalità; 

Ravvisata la necessità di superare situazioni di digital divide, al fine di garantire 

l’esercizio del voto a tutti gli aventi diritto; 

Rilevato che, a seguito di indagine di mercato, la spesa stimata per lo svolgimento 

delle elezioni con modalità elettronica non incide in misura maggiore rispetto alla 

spesa per lo svolgimento delle elezioni in modalità tradizionale, in quanto il sistema 

di voto cartaceo rende necessario, oltre alla stampa delle schede per ciascun 

organo da eleggere nel numero corrispondente agli aventi diritto, anche 

l’approvvigionamento del servizio di piantonamento e il prolungamento delle 

operazioni di scrutinio dopo la conclusione delle votazioni; 

Ritenuto di applicare al processo elettorale le tecnologie dell’informazione e della 

comunicazione mediante l’utilizzo del sistema di voto elettronico, al fine di rendere 

mailto:segreteria.amministrativa@omceo.to.it
mailto:segreteria.to@pec.omceo.it


 
ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 

DELLA PROVINCIA DI TORINO 
 

C.so Francia 8, 10143 Torino - C.F.. 01111330013  

Tel: 011.58.15.111  Fax: 011.50.53.23 Web: www.omceo-to.it  
 email: segreteria.amministrativa@omceo.to.it 

pec: segreteria.to@pec.omceo.it  

__________________________________________________________ 

 

 

più agevole l’esercizio del voto da parte dell’elettore e per semplificare le 

operazioni di scrutinio, in ottemperanza ai principi di buon andamento dell’azione 

amministrativa e in attuazione degli obiettivi di informatizzazione e digitalizzazione 

del procedimento elettorale; 

Precisato che è necessario adottare un regolamento che disciplini le modalità e 

procedure di voto elettronico; 

Esaminato lo schema di regolamento sulle procedure per lo svolgimento delle 

operazioni elettorali con modalità elettroniche e/o telematiche, elaborato sul 

modello di regolamento predisposto nel 2020 dalla FNOMCeO e approvato dal 

Ministero vigilante;  

Dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;   

 

DELIBERA  

 

a maggioranza qualificata dei presenti, per le motivazioni sopra esposte:  

− di adottare la modalità di voto elettronico in presenza presso la sede 

dell’Ordine per lo svolgimento delle elezioni per il rinnovo degli organi collegiali 

dell’Ordine per il quadriennio 2025-2028; 

− di dichiarare il presente provvedimento propedeutico all’affidamento del 

contratto di servizi SaaS di voto elettronico e all’approvvigionamento di 

postazioni elettroniche presso la sede dell’Ordine, all’interno del seggio 

elettorale, ai fini dell’espressione del voto mediante dispositivi digitali; 

− di rendere noto che le risorse economiche per la copertura delle spese relative 

allo svolgimento delle elezioni ordinistiche sono stanziate nel capitolo “U-101 

Spese per elezioni organi istituzionali” del bilancio di previsione 2024; 

− di rinviare l’approvazione del testo del Regolamento sulle procedure operative 

per lo svolgimento delle operazioni elettorali con modalità elettroniche e/o 

telematiche, al fine di approfondirne le disposizioni, aggiornando la seduta a 

giovedì 25 luglio 2024 ore 18:30 in modalità telematica; 

− di stabilire l’esecutività immediata del presente provvedimento. 

 

 

La Consigliera Segretaria Il Presidente dell’Ordine 
dott.ssa Rosella Zerbi 

 
Firma sostituita a mezzo stampa 

dott. Guido Giustetto 
 

Firma sostituita a mezzo stampa 
  

 

 

mailto:segreteria.amministrativa@omceo.to.it
mailto:segreteria.to@pec.omceo.it

